
Data:

ORDINANZA N. GEN.  45 

27/10/2020

SINDACO

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

ORDINANZA N. CAT.  20 

Oggetto:
ESECUZIONE ESTUMULAZIONI ED ESUMAZIONI ORDINARIE PRESSO IL CIMITERO 
COMUNALE - MARZO 2021

ORDINANZA DEL
SINDACO

Assunta il giorno VENTISETTE del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTI dal Sindaco.

IL SINDACO

VERGANI MARIAGRAZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

Comune di Ranica 
Provincia di Bergamo 

Via Gavazzeni, 1 – 24020 Ranica -  035/479011 – Fax 035/511214 www.comune.ranica.bg.it 

 
Ordinanza SINDACO 
N.  20 in data  27/10/2020 
 
OGGETTO: 
ESECUZIONE ESTUMULAZIONI ED ESUMAZIONI ORDINARIE PRESSO IL CIMITERO 
COMUNALE - MARZO 2021 
 
 

IL SINDACO 
 

 
VISTO il Regolamento Cimiteriale Comunale, approvato con delibera di C.C. n. 25 del 

16.05.1997, e in particolare gli artt. 33,34,36 e 88, che definiscono modalità e termini di 

esumazione ed estumulazione ordinarie; 

 
CONSIDERATO: 
 

 che risultano scadute le concessioni trentennali degli ossari del Settore 8L, posti 

nella campata a destra dell’ingresso del Cimitero, di cui all’allegato elenco ed 

all’allegata planimetria; 

 che allo stato di fatto il campo di mineralizzazione presente nel Cimitero 

Comunale risulta completo e le relative sepolture sono state effettuate da più di 5 

anni; 

 che a causa dell’emergenza sanitaria dovuta all’emergenza Covid 19, si rende 

necessario predisporre ulteriori spazi nel campo di mineralizzazione che 

serviranno al fine di liberare le tombe e i loculi la cui concessione risulta scaduta; 

 che si rileva una carenza di spazio nell’ossario e nel cinerario comune per il 

conferimento dei resti mortali derivanti dalle suddette operazioni, i cui famigliari 

abbiano così scelto, e di quelli per cui, in mancanza di altra volontà, il Comune 

ritenga opportuno disporre in tal senso; 

 che ai sensi dell’art. 73 della Legge Regionale 30/12/2009, n. 33 e dell’art. 20, 

comma 5 del Regolamento Regionale 09/11/2004, n. 6, il mancato interesse dei 

familiari circa la destinazione di ossa o di esiti di fenomeni cadaverici 

trasformativi conservativi, è da intendersi come assenso al trattamento previsto 

dal Comune, ivi compresa la cremazione; 

 

 



 

 
 
 
 

Comune di Ranica 
Provincia di Bergamo 

Via Gavazzeni, 1 – 24020 Ranica -  035/479011 – Fax 035/511214 – www.comune.ranica.bg.it 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere: 

 
 

 alla estumulazione ordinaria dei resti mortali dei defunti indicati nell’elenco 

allegato alla presente ordinanza, tumulati negli ossari del Settore 8L; 

 all’ esumazione ordinaria dei resti mortali dei defunti indicati nell’elenco allegato 

alla presente ordinanza, tumulati nel campo di mineralizzazione; 

 al contestuale svuotamento del cinerario e dell’ossario comune; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Cimiteriale Comunale approvato con delibera di 

Consiglio n. 25 del 16/05/1997, ed in particolare gli artt. 33, 34, 36 e 88; 

 

VISTO il DPR 10 settembre 1990 n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia 

mortuaria” e s.m.i.; 

 

VISTE le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998; 

 

 

DISPONE 
 

 

 lo svuotamento del cinerario e dell’ossario comune; 

 

 l’estumulazione e l’esumazione, per decorrenza dei termini, dei resti mortali dei defunti 

indicati negli elenchi allegati alla presente ordinanza, tumulati negli ossari del Settore 8L, 

posti a destra dell’ingresso del Cimitero, e di quelli tumulati nel campo di 

mineralizzazione, a partire dal giorno 01/03/2021, secondo la modalità e i tempi 

previsti dalle disposizioni legislative e regolamentari, indicate in premessa; 

 

 

INFORMA CHE 
 

 

 i familiari aventi titolo potranno manifestare le loro intenzioni in merito al trattamento da 

effettuare agli esiti da ESTUMULAZIONE, provenienti dagli ossari del Settore 8L, 

secondo le modalità dettagliate nella seguente tabella e i costi indicati nell’allegato 4: 

 

TRATTAMENTO COSTI Riferimento Allegato 4 

deposizione degli esiti in ossarietto di famiglia a carico dei famigliari 1 - b 



 

 
 
 
 

Comune di Ranica 
Provincia di Bergamo 

Via Gavazzeni, 1 – 24020 Ranica -  035/479011 – Fax 035/511214 – www.comune.ranica.bg.it 

 

tumulazione aggiuntiva in tomba di famiglia a carico dei famigliari 1 - c 

deposizione degli esiti in ossario comune gratuito   1 - d 

 
 
 i resti mortali dei defunti, per i quali non sia pervenuta alcuna richiesta dei parenti aventi 

titolo, verranno deposti in ossario comune; 

 

 

 

 i familiari aventi titolo potranno manifestare le loro intenzioni in merito al trattamento da 

effettuare agli esiti da ESUMAZIONE, provenienti dal campo di mineralizzazione, 

secondo le modalità dettagliate nella seguente tabella e i costi indicati nell’allegato 4: 

 

TRATTAMENTO COSTI Riferimento Allegato 4 

COMPLETA MINERALIZZAZIONE 

deposizione degli esiti in ossarietto a carico dei famigliari 1 - a 

deposizione degli esiti in ossarietto di 
famiglia 

a carico dei famigliari 1 - b 

tumulazione aggiuntiva a carico dei famigliari 1 - c 

deposizione degli esiti in ossario comune gratuito  1 - d 

INCOMPLETA MINERALIZZAZIONE 

cremazione e successiva deposizione in 
ossarietto singolo 

a carico dei famigliari 2 - a 

cremazione e successiva deposizione in 
ossarietto di famiglia 

a carico dei famigliari 2 - b 

cremazione e successiva tumulazione 
aggiuntiva 

a carico dei famigliari 2 - c 

cremazione e successiva deposizione nel 
cinerario comune  

- Cremazione a carico dei 
famigliari  

-Deposizione gratuita 

2 - d 

 

 

 i resti mortali dei defunti, per i quali non sia pervenuta alcuna richiesta dei parenti aventi 

titolo, se completamente mineralizzati verranno deposti in ossario comune; se non 

completamente mineralizzati verranno avviati a cremazione e deposti nel cinerario 

comune; 

 



 

 
 
 
 

Comune di Ranica 
Provincia di Bergamo 

Via Gavazzeni, 1 – 24020 Ranica -  035/479011 – Fax 035/511214 – www.comune.ranica.bg.it 

 
 i soggetti aventi titolo sono invitati a contattare l’Ufficio Anagrafe Comunale, per fissare 

appuntamento telefonando allo 035/479008, entro e non oltre il 31/01/2021, al fine di 

definire la scelta di trattamento dei resti mortali provenienti da esumazioni e 

estumulazioni; 

 

 il recupero dei ricordi strettamente personali posti sulle lapidi, (fotografie, statuine, 

portafiori, ecc., con l’esclusione del nominativo del defunto), potrà essere effettuato 

a cura e spese degli interessati prima della data di avvio delle operazioni cimiteriali 

di cui alla presente ordinanza; 

 

 le operazioni di estumulazione edesumazione saranno svolte, nei giorni stabiliti, anche 

in assenza di parenti o congiunti. 

 

 il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo online e nella home page del sito 

internet comunale, oltre che inviato in copia all’A.T.S. territorialmente competente; 

 

 verrà data pubblicità, mediante affissione per almeno 90 giorni all’ingresso del Cimitero, 

degli elenchi delle estumulazioni e delle esumazioni; 

 

 avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai 

sensi della Legge 06/12/1971, n. 1034 ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 24/11/1971, n. 1199; 

 

 Responsabile del Procedimento è il geom. Alessio Rotini  

 

 
IL SINDACO 

Mariagrazia Vergani  
documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 
e norme collegate  

 



 fontana

CAPPELLA BALP - PERICO

CAPPELLA ADELASIO

CAPPELLA ZACCARELLI - G -

CAPPELLA CIMITERIALE

CAPPELLA BERETTA

D
E

P
O

S
IT

O
 A

T
T

R
E

Z
Z

I

C
A

P
P

E
LLA

 G
A

M
B

A

C
A

M
E

R
A

 M
O

R
T

U
A

R
IA

S
E

R
V

IZ
I IG

IE
N

IC
I

CAPPELLA RIZZINI

IN
G

R
E

S
S

O (ossario comune)

 fontana

1964 1955 1943 1923 1909

1973

6L

5L

V
ia

le
  N

o
rd

V
ia

le
  T

r
a
s
v
e
r
s
a
le

V
ia

le
  S

u
d

Viale  Est

Viale  Centrale

Viale  Ovest

9L

10L

(ex O
ssari di sinistra)

1L
(ex Loculi vecchissimi)

2L (ex Loculi vecchi con porticato)

3L (ex Loculi nuovissimi)

4L (ex Loculi nuovi)

(ex C
am

po D
)

4T

(ex C
am

po C
)

3T

(ex C
am

po B
)

2T

(ex C
am

po A
)

1T

(C
am

po di m
ineralizzazione)

7T

5T

6T (ex Tombe di famiglia nuove a 2 / 4 posti)

C
inerario com

une

7L
8L

(ex O
ssari di destra)

11L



N. DEFUNTO ANNO NASCITA ANNO DECESSO CAMPATA FILA

1 CAPELLA PIETRO 1900 1959 1 6

2 CROCE MARIA ISABELLA 1897 1965 1 6

3 ROSI ADA 1912 1954 1 6

4 PELLEGRIS GIAMBATTISTA 1893 1955 1 6

5 LONNI CATERINA 1876 1959 1 6

6 TIRONI MARIA ELVIRA 1884 1960 1 6

7 PERICO ARTURO 1895 1957 2 6

8 BERETTA ANNA 1896 1940 2 6

9 DATTI PIERINA IN MISTER 1883 1957 2 6

10 GENOVIZZI TERESA 1871 953 3 6

11 DUCI MARIA 1903 1953 3 6

12 MARCHESI GIACOMO 1888 1953 3 6

13 MOROTTI EMILIA 1907 1958 3 6

14 PANSERI MICHELE 1879 1962 4 6

15 SEMINATI GIUSEPPE 1875 1938 4 6

16 CAPELLI LORENZO 1869 1954 4 6

17 SALA CAMILLO 1881 1955 4 6

18 MAESTRINI SILVANO 1934 1954 4 6

19 STANCHERIS TERESA 1890 1953 5 6

20 MAESTRINI LUIGI 1887 1953 5 6

21 TOMBINI GUGLIELMO 1904 1962 5 3

22 PESSINA ANTONIA 1882 1955 5 3

23 CORTINOVIS GIOVANNI 1888 1953 6 6

24 DONINI ANGELO 1922 1955 6 6

25 DONINI GIUSEPPE 1882 1955 6 6

26 VERZERI ILARIO 1887 1953 6 6

27 BALDIS PIETRO 1881 1959 6 5

ESTUMULAZIONI OSSARIETTI SETTORE 8L (OSSARIETTI DX)



DEFUNTO ANNO NASCITA ANNO DECESSO

1 PERICO LETIZIA 1934 1964

2 TREZZI GIOVANNI 1887 1964

3 GOISIS GABRIELLA 1909 1963

4 GHILARDI MARIA 1906 1967

5 CORTINOVIS DAVIDE 1880 1958

6 CORTINOVIS FELICE 1912 1937

7 ADOBATI MARGHERITA 1875 1950

8 TOMBINI MARTINO 1882 1967

9 GRITTI GIOVANNI 1885 1956

10 BIROLINI MARIA 1887 1968

11 ACERBIS MASSIMO 1887 1942

12 TACCHINI MARIA A. SUOR LEONIA 1915 1968

13 RIVA ROSA 1886 1967

14 ACERBIS MARIA LUIGIA 1880 1967

15 PIAZZOLI COSTANTE 1913 1967

16 PIAZZOLI MARIA COLOMBA 1880 1971

17 ROTINI AGNESE 1910 1974

18 CREMASCHI MARIA 1903 1971

19 BASSANELLI ISIDORO 1902 1967

20 GUERINI TERESA 1894 1974

21 MISTER ALESSANDRO 1947 1968

22 MONGE ANGELO 1880 1942

23 PELLEGRINI ADELAIDE SR GIOVITA 1893 1974

24 PELLEGRINI CAROLA 1888 1968

25 RAVASIO ANGELO 1892 1969

26 GRITTI LUIGI 1913 1967

27 FORTI GUIDO 1904 1957

28 MONGE VITTORIA 1917 1967

29 MANTEGAZZA GIUSEPPINA 1886 1957

30 VILLA LUIGI EDOARDO 1901 1967

31 PEDONE MARIA 1921 1967

32 ALGERI ETTORE 1928 1967

33 ROTA GIUSEPPE 1917 1968

34 BERGAMASCHI GIOVANNI 1929 1975

35 PASINI TERESA 1916 1978

ESUMAZIONE CAMPO DI MINERALIZZAZIONE - MARZO 2021



F:\COMUNE\Tecnico\CIMITERO\Estumulazioni\2021_Estumulazioni_Esumazioni ordinarie\Oneri a carico dei congiunti.doc 

ONERI A CARICO DEI CONGIUNTI 
 

1. IN CASO DI COMPLETA MINERALIZZAZIONE 
 

a) deposizione degli esiti in ossarietto singolo: 
 

Dovrà essere stipulato da parte di un congiunto apposito contratto avente la durata di 30 anni. 
 Importi a carico dei congiunti:   Concessione    €  250,00= 

      n. 3 marche da bollo da   €    16,00= 
 

b) deposizione degli esiti in ossarietto di famiglia (massimo n. 6 tumulazioni): 
 

Dovrà essere stipulato da parte di un congiunto apposito contratto avente la durata di 50 anni. 
▪ Importi a carico dei congiunti:  Concessione 2^ - 3^ Fila  € 1.700,00= 

      Concessione 1^ - 4^ Fila  € 1.450,00= 
      Concessione 5^ - 6^ Fila  € 1.200,00= 
      n. 3 marche da bollo da   €      16,00= 

 
c) tumulazione aggiuntiva in loculo / ossarietto / tomba di famiglia (compatibilmente con la residua 

capienza): 
 

▪ Importi a carico dei congiunti:   Autorizzazione    €    100,00= 
n. 3 marche da bollo da   €      16,00= 
Richiesta da parte del Concessionario 
Originale contratto di Concessione 

 
d) deposizione degli esiti in ossario comune: 

 
▪ Importi a carico dei congiunti:        €       00,00= 

 
 

2. IN CASO DI INCOMPLETA MINERALIZZAZIONE 
 

a) cremazione e successiva deposizione in ossarietto singolo: 
 

Dovrà essere stipulato da parte di un congiunto apposito contratto avente la durata di 30 anni. 
▪ Importi a carico dei congiunti:  Cremazione    (a carico dei 

famigliari) 
      Concessione    €    250,00= 
      n. 4 marche da bollo da   €      16,00= 

 
b) cremazione e successiva deposizione in ossarietto di famiglia (massimo n. 6 tumulazioni): 

 
Dovrà essere stipulato da parte di un congiunto apposito contratto avente la durata di 50 anni. 
▪ Importi a carico dei congiunti:  Cremazione    (a carico dei 

famigliari)= 
      Concessione 2^ - 3^ Fila  € 1.700,00= 

      Concessione 1^ - 4^ Fila  € 1.450,00= 
      Concessione 5^ - 6^ Fila  € 1.200,00= 
      n. 4 marche da bollo da   €      16,00= 

 
c) cremazione e successiva tumulazione aggiuntiva in loculo / ossarietto / tomba di famiglia 

(compatibilmente con la residua capienza): 
 

▪ Importi a carico dei congiunti:  Cremazione    (a carico dei 
famigliari)= 

Autorizzazione    €    100,00= 
n. 4 marche da bollo da   €      16,00= 
Richiesta da parte del Concessionario 
Originale contratto di Concessione 

 
d) cremazione e successiva deposizione in cinerario comune: 

 
▪ Importi a carico dei congiunti:        €       00,00= 


		2020-10-27T15:59:47+0100
	VERGANI MARIAGRAZIA




